
8  SEGUNDA - FEIRA, 19 - AGOSTO - 2024   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

às 09:30 LOCAL DA ABERTURA: A sessão será realizada através 
do Portal Licita ALEMA, pelo endereço eletrônico www.licitaale-
ma.com.br. Informações adicionais disponível em www.al.ma.leg.
br e www.licitaalema.com.br São Luís - MA, 14 de agosto de 2024 
Lincoln Christian Nolêto Costa. Pregoeiro.

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO 
MARANHÃO – CAEMA

AVISO DE LICITAÇÃO LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 021/ 2024 
– PRL/CAEMA PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI Nº 2024.1202 
06.11466 – CAEMA A COMPANHIA DE SANEAMENTO AM-
BIENTAL DO MARANHÃO – CAEMA torna público que rea-
lizará, às 09h30min do dia 12/09/2024, por meio do sistema “Li-
citacoes-e”, a LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 021/2024 – PRL/
CAEMA, no modo de disputa aberto, com critério de julgamento de 
menor preço por lote, tendo como objeto a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços contínuos de desobstrução e 
limpeza de redes coletoras, ramais prediais, interceptores, emissários 
por gravidade, poços de visita, caixas de inspeção, estações elevató-
rias e estações de tratamento de esgotos dos Sistemas de Esgotamento 
Sanitário operados pela CAEMA, conforme especificações, quantita-
tivos e condições do Termo de Referência, Anexo I do Edital. A refe-
rida Licitação reger-se-á nos termos da Lei nº 13.303, de 30/06/2016, 
do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CAEMA, Lei 
Complementar n° 123, de 14 de dezembro 2006, e demais normas 
pertinentes à espécie. O Edital e seus Anexos estão à disposição 
dos interessados no endereço eletrônico http://www.caema.ma.
gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Informações adicionais pelos 
telefones (98) 3219-5016/5017 e pelo e-mail certame@caema.
ma.gov.br, com cópia para licitacao@caema.ma.gov.br. São Luís 
(MA), 15 de agosto de 2024. Loyane da Silva Nascimento Presi-
dente da Central de Licitação PRL/CAEMA.

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTUÁRIA – EMAP

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
26/2024 PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 
01811/2024 Em conformidade com os atos e termos do processo em 
epígrafe, cujo objeto é a contratação da empresa SAFECARE Ser-
viços Especializados em Saúde Ltda., para prestação de serviços 
integrados de assistência saúde domiciliar avançada, com oferta de 
Telemedicina, Atendimento Médico presencial Prévio, Gestão de Pa-
cientes Crônicos, cuidados Pré-Hospitalar (APH), com encaminha-
mento para regulação para rede Hospitalar credenciada do Plano de 
Saúde ofertado pela Empresa Maranhense de Administração Portuá-
ria - EMAP, com uso de Plataforma digital de gerenciamento integra-
da dos serviços, no prazo de 14 (quatorze) meses, no valor total de 
R$ 464.880,00 (quatrocentos e sessenta e quatro mil e oitocentos e 
oitenta reais), considerando que foram atendidas as prescrições legais 
pertinentes, RATIFICO a contratação da referida empresa por inexi-
gibilidade de licitação, com fundamento legal no caput do artigo 19, 
inciso II, § 1º do Regulamento de Licitações e Contratos da Empresa 
Maranhense de Administração Portuária – EMAP e no artigo 30, inci-
so II, § 1º da Lei n° 13.303/2016, conforme dispõe o Parecer Jurídico 
n° 499/2024-GEJUR/EMAP. São Luís (MA), 15 de agosto de 2024. 
Gilberto Oliveira Lins Neto, Presidente da EMAP.

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS 
HOSPITALARES – EMSERH

AVISO DE REMARCAÇÃO LICITAÇÃO ELETRÔNICA N.º 08 
3/2024 – CL/EMSERH PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20 
24.110215.08617 – EMSERH OBJETO: Contratação de empresa es-
pecializada em prestação de serviços técnicos no ramo de engenharia 

clínica, abrangendo gerenciamento do parque tecnológico, ser-
viços de manutenção preventiva, corretiva (com substituição de 
peças e acessórios), calibração, ensaio de segurança elétrica, qua-
lificação, metrologia legal, treinamento de operadores, elabora-
ção de especificações/pareceres/laudos técnicos e consultorias no 
auxílio ao gerenciamento de equipamentos médico-assistenciais, 
nas unidades de saúde geridas pela empresa maranhense de serviços 
hospitalares – EMSERH, localizadas em Pedreiras e Região – MA. 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE. 
DATA DA SESSÃO: 13/09/2024 às 09h00min, horário de Brasília. 
Local de Realização: Sistema Licitações-e (www.licitacoes-e.com.
br.) Edital e demais informações estão disponíveis em www.emserh.
ma.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Informações adicionais serão 
prestadas na CL/EMSERH localizada, na Av. Borborema, Qd-16, 
n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA no horário de 08h00min as 
12h00min e das 14h00min às 18h00min de segunda a sexta, pelos 
e-mails csl.emserh.ma@gmail.com e/ou vinicius.licitacao.em-
serh@gmail.com ou pelo Telefone (98) 3235-7333. São Luís (MA), 
15 de agosto de 2024. Vinícius Boueres Diogo Fontes Agente de 
Licitação da CL/EMSERH Matricula n° 3.844.

RETIFICAÇÃO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 41/ 2024. INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - Processo n.º 2024.110 215.18428 – 
EMSERH. O Presidente da Empresa Maranhense de Serviços Hos-
pitalares – EMSERH, Marcello Apolonio Duailibe Barros, CPF n.º 
976.615.203-97, no uso de suas atribuições legais, resolve RETIFICAR 
O TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO N.º 41/2024, publicado no DOE/MA, da seguinte maneira: 
ONDE SE LÊ: Representantes Legais: WILSON PERES DA SIL-
VA, CPF n.º 228.774.948-96 e VANICE MARIA DE SOUSA, CPF n.º 
042.809.166-08. LEIA-SE: Representantes Legais: SIDNEI DA COL 
DE BRITO, CPF n. º 224.803.858-50 e NATANIA PAULIANE PICEL, 
CPF n.º 094.039.336-07. Permanecendo irretocáveis todos os demais da-
dos do referido Termo de Ratificação n.º 41/2024. São Luís – MA, 14 de 
agosto de 2024. Marcello Apolonio Duailibe Barros - Presidente da 
EMSERH – Matrícula nº 11.748.

AÇÃO SOCIAL MISSIONÁRIOS DO SAGRADO 
CORAÇÃO

AÇÃO SOCIAL MISSIONÁRIOS DO SAGRADO CORAÇÃO 
MUNICIPIO DE PINHEIRO AVISO DA CHAMADA PUBLI-
CA Nº 001/2024 A Ação Social Missionários do Sagrado Coração, 
do Município de Pinheiro, torna público aos interessados que reali-
zará Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios, dire-
tamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural 
ou suas organizações, destinado ao Programa Nacional de Alimen-
tação Escolar – PNAE, considerando o disposto no artigo 21 da Lei 
nº 11.947/2009 e na Resolução CD/FNDE nº 6/2020, alterada pela 
Resolução n° 20/2020, que revogou as Resoluções CD/FNDE n° 26, 
de 17 de junho de 2013 e n° 4, de 23 de abril de 2015. A abertura dos 
envelopes contendo a Documentação de Habilitação e o Projeto de 
Venda deverão ser entregues até as 09h00min, do dia 05 de setembro 
de 2024. O Edital estabelecendo as condições e demais informações ne-
cessárias à participação da Chamada Publica poderá ser retirado na sala 
da Comissão Permanente de Licitação, situada à Praça Pio XII, N° 
87, Bairro Fomento, Pinheiro – MA, no horário das 07h30min  às 
11h30min, onde poderão ser obtidos gratuitamente. Informações adi-
cionais pelo Fone: (98) 33811220, e-mail: asmcspho@hotmail.com. 
Pinheiro - MA, 15 de agosto de 2024. Pe. Nicola Gizzi MSC Presi-
dente da Ação Social Missionários do Sagrado Coração.

marcia.costa
Destacar


